
招標公告
入境事務處長官會所
餐飲服務營運合約

本會所位於將軍澳新入境事務處總部，現誠邀合資格承辦商參與投標本會所餐
飲服務營運合約。
索取標書日期及時間：2024年2月26日至2024年3月8日

(辦公時間：星期一至五09:00 – 17:00)
(索取標書時請帶備公司名片及公司印章)

索取標書地點： 灣仔告士打道7號入境事務大樓4208室福利組
簡介會/現場視察： 本會所將於稍後為有意投標者安排簡介會，並安排到營

運地點作現場視察
有意投標者必須於2024年3月8日或以前以親身遞交方式呈交公司簡介、架
構表及商業登記證副本至灣仔告士打道7號入境事務大樓4208室福利組，
逾期無效。
如有查詢，請致電28293895與陳小姐聯絡。

招標公告
入境事務處長官會所
餐飲服務營運合約

本會所位於將軍澳新入境事務處總部，現誠邀合資格承辦商參與投標本會所餐
飲服務營運合約。
索取標書日期及時間：2024年2月26日至2024年3月8日

(辦公時間：星期一至五09:00 – 17:00)
(索取標書時請帶備公司名片及公司印章)

索取標書地點： 灣仔告士打道7號入境事務大樓4208室福利組
簡介會/現場視察： 本會所將於稍後為有意投標者安排簡介會，並安排到營

運地點作現場視察
有意投標者必須於2024年3月8日或以前以親身遞交方式呈交公司簡介、架
構表及商業登記證副本至灣仔告士打道7號入境事務大樓4208室福利組，
逾期無效。
如有查詢，請致電28293895與陳小姐聯絡。

香港警務處
法律訴訟程序告示

現謹通知，關於根據香港法例第455章《有組織及
嚴重罪行條例》第15條於2024年1月26日發出的
限制令（參考編號：高等法院雜項案件2023年第
2038號）之聆訊將於2024年3月28日上午9時30
分在香港原訟法庭進行。下列人士為是次程序中的
答辯人：
男子馮嘉明 答辯人
(台灣護照編號：31610XXXX)
上述答辯人須盡快聯絡中區警區刑事調查隊第九隊
主管偵緝高級女督察余詩淇（地址：香港上環中港道
2號中區警署或辦公室電話：(852) 3660 1280），查
詢上述聆訊的詳情。

香港警務處
法律訴訟程序告示

現謹通知，關於根據香港法例第455章《有組織及
嚴重罪行條例》第15條於2024年1月26日發出的
限制令（參考編號：高等法院雜項案件2023年第
2038號）之聆訊將於2024年3月28日上午9時30
分在香港原訟法庭進行。下列人士為是次程序中的
答辯人：
男子馮嘉明 答辯人
(台灣護照編號：31610XXXX)
上述答辯人須盡快聯絡中區警區刑事調查隊第九隊
主管偵緝高級女督察余詩淇（地址：香港上環中港道
2號中區警署或辦公室電話：(852) 3660 1280），查
詢上述聆訊的詳情。

NOTICE ON APPLICATION FOR 
RENEWAL OF LIQUOR LICENCE

TAI PING KOON RESTAURANT
Notice is hereby given that Lo Sui-Wa of 
Room 9, 6th Floor, Tong Fai House, Tong 
Ming Court, Tseung Kwan O, N.T. is applying 
to the Liquor Licensing Board for renewal 
of the Liquor Licence in respect of Tai Ping 
Koon Restaurant situated at G/F., 6 Pak 
Sha Road, Causeway Bay, Wan Chai, Hong 
Kong. Any person having any objection to 
this application should send a signed written 
objection, stating the grounds therefor, to 
the Secretary, Liquor Licensing Board, 8/F., 
Lockhart Road Municipal Services Building, 
225 Hennessy Road, Wanchai, Hong Kong 
within 14 days from the date of this notice.

Date: 26th February 2024

申請酒牌續期公告
太平館餐廳

現特通告：羅瑞華其地址為新界將軍澳
唐明苑唐輝閣 609 室，現向酒牌局申請
位於香港銅鑼灣白沙道 6號地下太平館
餐廳的酒牌續期。凡反對是項申請者，
請於此公告刊登之日起十四天內，將已
簽署及申明理由之反對書，寄交香港灣
仔軒尼詩道 225 號駱克道市政大廈 8字
樓酒牌局秘書收。

日期：2024 年 2月 26 日

NOTICE ON APPLICATION FOR 
RENEWAL OF LIQUOR LICENCE

TAI PING KOON RESTAURANT
Notice is hereby given that Lo Sui-Wa of 
Room 9, 6th Floor, Tong Fai House, Tong 
Ming Court, Tseung Kwan O, N.T. is applying 
to the Liquor Licensing Board for renewal 
of the Liquor Licence in respect of Tai Ping 
Koon Restaurant situated at G/F., 6 Pak 
Sha Road, Causeway Bay, Wan Chai, Hong 
Kong. Any person having any objection to 
this application should send a signed written 
objection, stating the grounds therefor, to 
the Secretary, Liquor Licensing Board, 8/F., 
Lockhart Road Municipal Services Building, 
225 Hennessy Road, Wanchai, Hong Kong 
within 14 days from the date of this notice.

Date: 26th February 2024

申請酒牌續期公告
太平館餐廳

現特通告：羅瑞華其地址為新界將軍澳
唐明苑唐輝閣 609 室，現向酒牌局申請
位於香港銅鑼灣白沙道 6號地下太平館
餐廳的酒牌續期。凡反對是項申請者，
請於此公告刊登之日起十四天內，將已
簽署及申明理由之反對書，寄交香港灣
仔軒尼詩道 225 號駱克道市政大廈 8字
樓酒牌局秘書收。

日期：2024 年 2月 26 日

有關修訂圖則申請的通知
現特通知新界文錦渡丈量約份第82約地段第198號餘段、第200號、第201號餘段、第201號A分段、第202
號、第203號、第204號、第205號餘段、第206號餘段、第207號餘段、第209號餘段、第210號餘段、第211
號、第212號、第213號餘段、第213號A分段、第214號餘段、第215號、第216號、第217號、第219號、第
221號、第222號、第225號、第227號C分段、第227號D分段、第227號E分段、第227號F分段、第227號H
分段、第227號J分段、第227號K分段、第228號、第230號、第232號、第235號、第236號餘段、第236號A
分段、第236號B分段、第236號C分段、第242號、第243號A分段、第243號B分段、第244號、第245號餘
段、第246號D分段餘段、第247號餘段、第274號餘段、第274號A分段、第274號C分段、第275號A分段餘
段、第275號A分段第1小分段、第275號A分段第2小分段、第275號A分段第3小分段、第277號、第282號、
第283號、第284號餘段、第284號A分段、第284號B分段、第284號E分段、第285號、第286號B分段、第
287號、第290號、第291號、第292號、第293號、第294號餘段、第298號A分段、第299號、第300號、第
303號、第307號、第309號、第310號、第316號、第327號、第1499號，及丈量約份第86約地段第214號、
第216號、第217號B分段、第218號B分段、第219號、第220號A分段、第220號B分段、第222號、第223
號、第224號、第227號A分段餘段的擁有人，我們計劃根據城市規劃條例（第131章）第12A條，就位於新界文
錦渡丈量約份第82約地段第198號餘段、第200號、第201號餘段、第201號A分段、第202號、第203號、第
204號、第205號餘段、第206號餘段、第207號餘段、第209號餘段、第210號餘段、第211號（部分）、第
212號（部分）、第213號餘段、第213號A分段、第214號餘段（部分）、第214號A分段、第215號、第216
號、第217號、第219號、第220號、第221號、第222號、第223號、第224號、第225號、第226號、第227
號C分段（部分）、第227號D分段（部分）、第227號E分段（部分）、第227號F分段（部分）、第227號H
分段（部分）、第227號J分段（部分）、第227號K分段（部分）、第228號（部分）、第229號A分段、第
229號B分段、第230號、第231號A分段、第231號B分段、第232號、第233號、第235號、第236號餘段、
第236號A分段、第236號B分段、第236號C分段、第237號、第238號、第239號A分段、第239號B分段、
第242號、第243號A分段、第243號B分段、第244號、第245號餘段、第246號D分段餘段（部分）、第247
號餘段（部分）、第274號餘段（部分）、第274號A分段（部分）、第274號C分段（部分）、第275號餘段、
第275號A分段餘段、第275號A分段第1小分段（部分）、第275號A分段第2小分段（部分）、第275號A分
段第3小分段（部分）、第275號B分段、第276號、第277號、第279號（部分）、第280號、第282號、第
283號、第284號餘段、第284號A分段、第284號B分段、第284號C分段、第284號D分段、第284號E分
段、第285號（部分）、第286號A分段、第286號B分段、第287號（部分）、第290號、第291號、第292
號、第293號、第294號餘段、第294號A分段、第295號、第296號、第297號、第298號A分段、第298號B
分段、第299號、第300號、第301號、第302號、第303號、第304號、第305號、第306號、第307號、第
308號餘段、第308號A分段、第309號、第310號、第311號、第312號、第316號、第327號（部分）、第
1499號，及丈量約份第86約地段第213號（部分）、第214號、第216號、第217號A分段、第217號B分段、
第218號A分段、第218號B分段、第219號、第220號A分段、第220號B分段、第222號、第223號、第224
號、第227號A分段餘段及毗連政府土地，申請修訂圖則，建議把上述地段和毗連政府土地由「農業」、「綠化
地帶」及「政府、機構或社區」地帶改劃「其他指定用途」 註明 「創新科技產業園」地帶，並修訂最大非住用總
樓面面積為365,180平方米，最大住用總樓面面積為170,400平方米，最高建築物高度就四個支區分為不多於主水
平基準80米、90米、110米及120米，並修訂適用於申請地點土地用途地帶的《註釋》和《說明書》，以作發展
創新科技產業園。

2024年2月26日

香港國際創科產業園有限公司
巨華發展有限公司

（申請人）
奧雅納香港有限公司
（獲授權代理人）

有關修訂圖則申請的通知
現特通知新界文錦渡丈量約份第82約地段第198號餘段、第200號、第201號餘段、第201號A分段、第202
號、第203號、第204號、第205號餘段、第206號餘段、第207號餘段、第209號餘段、第210號餘段、第211
號、第212號、第213號餘段、第213號A分段、第214號餘段、第215號、第216號、第217號、第219號、第
221號、第222號、第225號、第227號C分段、第227號D分段、第227號E分段、第227號F分段、第227號H
分段、第227號J分段、第227號K分段、第228號、第230號、第232號、第235號、第236號餘段、第236號A
分段、第236號B分段、第236號C分段、第242號、第243號A分段、第243號B分段、第244號、第245號餘
段、第246號D分段餘段、第247號餘段、第274號餘段、第274號A分段、第274號C分段、第275號A分段餘
段、第275號A分段第1小分段、第275號A分段第2小分段、第275號A分段第3小分段、第277號、第282號、
第283號、第284號餘段、第284號A分段、第284號B分段、第284號E分段、第285號、第286號B分段、第
287號、第290號、第291號、第292號、第293號、第294號餘段、第298號A分段、第299號、第300號、第
303號、第307號、第309號、第310號、第316號、第327號、第1499號，及丈量約份第86約地段第214號、
第216號、第217號B分段、第218號B分段、第219號、第220號A分段、第220號B分段、第222號、第223
號、第224號、第227號A分段餘段的擁有人，我們計劃根據城市規劃條例（第131章）第12A條，就位於新界文
錦渡丈量約份第82約地段第198號餘段、第200號、第201號餘段、第201號A分段、第202號、第203號、第
204號、第205號餘段、第206號餘段、第207號餘段、第209號餘段、第210號餘段、第211號（部分）、第
212號（部分）、第213號餘段、第213號A分段、第214號餘段（部分）、第214號A分段、第215號、第216
號、第217號、第219號、第220號、第221號、第222號、第223號、第224號、第225號、第226號、第227
號C分段（部分）、第227號D分段（部分）、第227號E分段（部分）、第227號F分段（部分）、第227號H
分段（部分）、第227號J分段（部分）、第227號K分段（部分）、第228號（部分）、第229號A分段、第
229號B分段、第230號、第231號A分段、第231號B分段、第232號、第233號、第235號、第236號餘段、
第236號A分段、第236號B分段、第236號C分段、第237號、第238號、第239號A分段、第239號B分段、
第242號、第243號A分段、第243號B分段、第244號、第245號餘段、第246號D分段餘段（部分）、第247
號餘段（部分）、第274號餘段（部分）、第274號A分段（部分）、第274號C分段（部分）、第275號餘段、
第275號A分段餘段、第275號A分段第1小分段（部分）、第275號A分段第2小分段（部分）、第275號A分
段第3小分段（部分）、第275號B分段、第276號、第277號、第279號（部分）、第280號、第282號、第
283號、第284號餘段、第284號A分段、第284號B分段、第284號C分段、第284號D分段、第284號E分
段、第285號（部分）、第286號A分段、第286號B分段、第287號（部分）、第290號、第291號、第292
號、第293號、第294號餘段、第294號A分段、第295號、第296號、第297號、第298號A分段、第298號B
分段、第299號、第300號、第301號、第302號、第303號、第304號、第305號、第306號、第307號、第
308號餘段、第308號A分段、第309號、第310號、第311號、第312號、第316號、第327號（部分）、第
1499號，及丈量約份第86約地段第213號（部分）、第214號、第216號、第217號A分段、第217號B分段、
第218號A分段、第218號B分段、第219號、第220號A分段、第220號B分段、第222號、第223號、第224
號、第227號A分段餘段及毗連政府土地，申請修訂圖則，建議把上述地段和毗連政府土地由「農業」、「綠化
地帶」及「政府、機構或社區」地帶改劃「其他指定用途」 註明 「創新科技產業園」地帶，並修訂最大非住用總
樓面面積為365,180平方米，最大住用總樓面面積為170,400平方米，最高建築物高度就四個支區分為不多於主水
平基準80米、90米、110米及120米，並修訂適用於申請地點土地用途地帶的《註釋》和《說明書》，以作發展
創新科技產業園。

2024年2月26日

香港國際創科產業園有限公司
巨華發展有限公司

（申請人）
奧雅納香港有限公司
（獲授權代理人）

有關規劃許可申請的通知

現特通知新界元朗丈量約份第 109 約地段第
1046號、第1047號A分段、第1047號餘段、第
1049號A分段、第1049號B分段餘段、第1049
號餘段、第1052號及第1054號的擁有人，本公司
計劃根據《城市規劃條例》第16條，於上述地段
之部分申請規劃許可，作「擬議臨時貨倉（危險
品倉庫除外）連附屬辦公室（為期三年）」，並
進行相關填土工程。

達一有限公司
2024年2月26日

有關規劃許可申請的通知

現特通知新界元朗丈量約份第 109 約地段第
1046號、第1047號A分段、第1047號餘段、第
1049號A分段、第1049號B分段餘段、第1049
號餘段、第1052號及第1054號的擁有人，本公司
計劃根據《城市規劃條例》第16條，於上述地段
之部分申請規劃許可，作「擬議臨時貨倉（危險
品倉庫除外）連附屬辦公室（為期三年）」，並
進行相關填土工程。

達一有限公司
2024年2月26日

地產新聞
20242024年年22月月2626日日（（星期一星期一））

2024年2月26日（星期一）

2024年2月26日（星期一）

B2 ◆責任編輯：荊才

投資理財

樓市下行，私樓撻訂已經司空見慣，近期連較私樓

市價有折讓的居屋及綠置居新盤也頻現撻訂情況。最

新北角居屋驥華苑「樓王」一高層單位遭撻訂，當年

售價為530.9萬元，單位面積457方呎，呎價達1.16

萬元；以最少5%訂金計，估計買家損手約26萬元。

◆香港文匯報記者 周曉菁

◆北角居屋驥華苑近半高層單位可眺望維港海景，其「樓
王」開售時造價逾530萬元。 資料圖片

據房委會成交紀錄冊顯示，該單位為
32樓7室，於1月25日撻訂。當年

開售時約20分鐘即被揀走，單位屬「開
門見廁」型，料可間為兩房，單位面向
渣華道和電照街交界，理論上可望到維
港景，屬絕佳海景單位之一，估計買家
損手約26萬元。

當年20分鐘迅即沽出
驥華苑是房委會興建的單幢居者有其
屋屋苑之一，位於港島北角電照街 9
號，地盤前身為電照街遊樂場用地，及
後政府重置遊樂場，並釋出該土地作居
屋發展用途，成為房委會2022年居屋計
劃的七個屋苑項目之一。驥華苑雖為單
幢式，只有248伙單位，2022年開售時
平均呎價達9,950元，但由於項目具備臨
海的地理優勢，近一半高層單位可眺望
維港海景，加上其罕見的港島地段和完
善交通生活配套，令驥華苑成為不少買
家心目中的2022年居屋「樓王」，故該
售逾530萬元的「樓王」在開售約20分
鐘即賣出。
驥華苑另一宗「撻訂」發生於去年11月

23日，樓價約380.5萬元，估計最少損手
19萬元。根據條例，若買家申請撤銷買賣
協議，房委會將沒收相等樓價5%至10%
的訂金。若買家為白表客，以10%訂金計
算；若買家為綠表客，以5%訂金計。

啟鑽苑錄125宗撻訂
此外，位於鑽石山的綠置居啟鑽苑近
期亦不斷有撻訂單位，累計已約有125
伙，曾被率先搶購的4宗成交個案全部
遭撻訂。以5%訂金計算，房屋署共殺訂
至少1,365萬元。殺訂最高為19.1萬元。
市場分析認為，樓市氛圍弱，交回居
屋、綠置居也僅是損失5%訂金，買家可
用相同甚至更少的金額，購買到面積相若
的私樓單位，加上居屋升值潛力受限，下
半年息口有望走低等情況，撻訂且觀望私
樓市場成為部分居屋買家的選擇之一。
但需要留意的是，房委會此前已經收
緊綠表資格，即申請人在申請前24個月
不得在港持任何住宅物業，包括未有簽
署任何買賣協議。市民若撻訂居屋後，
該人屬於不符合申請綠表資格，在未來
24個月無法再次申請居屋。

驥華苑「樓王」撻訂買家損失26萬香港文匯報訊（記者 周曉菁）全城靜待本周三新財政預算案
將公布「減辣」、「撤辣」措施，剛過去的周末及周日（24、
25日）二手樓市交投幾近陷入冰封，惟睇樓量有所增加。綜合
四大代理數據，十大藍籌屋苑剛過去的周末及周日錄得介乎5至
7宗成交，與前一周相比波幅甚微。
中原亞太區副主席兼住宅部總裁陳永傑昨日表示，全城憧憬
財爺新一份預算案會有樓市「減辣」措施，成為充斥負面情緒
的樓市轉捩點，令買家近日入市態度舉棋不定，惟願意四出睇
樓。該行剛過去的周末及周日僅錄6宗成交，按周回落1宗。

農曆年後睇樓客續增
利嘉閣總裁廖偉強預測，各大發展商在農曆年過後開始積極
部署推出新盤，有項目更以低價推售，成功搶佔二手市場部分
購買力。不論周三的預算案是否有「減辣」或刺激措施出台，
都能進一步為市場帶來明確的方向，相信下周六及周日的二手
成交易量將會出現明顯的上升。該行十大指標屋苑錄得7宗二手
成交，增加2宗，但仍處於個位宗數。
美聯住宅部行政總裁布少明也指出，最近香港經濟好消息正
接踵而至，包括早前中央政府再度「出招」提振樓市與金融市
場；擴大「個人遊」計劃；港股持續穩步向好，似扭轉下跌趨
勢；加上各大發展商正部署加快推盤，相信一手「熱浪」將
至，有助帶動樓市後市轉趨明朗。該行過去兩日錄得約6宗十大
屋苑成交，為連續6周單位數。
港置行政總裁馬泰陽則透露，近期各區睇樓氣氛大致維持不俗，
較春節長假時明顯回彈，更有個別買家有感今次「減辣」或「撤
辣」機會不低，故決定偷步入市買筍盤，周末沙田第一城錄得3宗
成交，為表現最佳藍籌屋苑，該行十大屋苑則合共錄得6宗成交。

全城靜待「減辣」二手成交淡

英皇金融集團 黃美斯
出擊金匯

美
元
弱
勢

避
險
需
求
支
撐
金
價

近年來，「卡脖子」的現象在內地各領域十分嚴重，此舉對於內地經濟長遠健康

發展影響重大。在此背景下，去年12月份召開的中央經濟工作會議提出，促進中小

企業「專精特新」發展。在我看來，「專精特新」之所以重要，是因為它是解決這

些「卡脖子」問題的利器。觀察到，在許多細分領域，內地一些「專精特新」企業

已經建立了強大的競爭優勢，有個別「專精特新」企業甚至已在行業內具有極強的

話語權，是當之無愧的行業「小巨人」。

「專精特新」助內地資本市場更高質量發展

宋清輝
著名經濟學家

��
�� ����

美元上周持續承壓，美元指數周
四曾一度觸及三周低點103.43。縱
使美聯儲公布最新會議紀錄確認了
市場預期，即美聯儲將在確信通脹
率回歸2%的目標後才會降息，美聯
儲1月會議紀錄基本符合預期，紀錄
顯示大部分決策者擔心過早降息的
風險。與會者強調了與限制性貨幣
政策立場需要維持多長時間才能讓
通脹率回到美聯儲2%目標相關的不
確定性。交易員們將美聯儲開始降
息的預期推遲到了6月份，因為官員
們告誡說，他們希望看到通脹會繼
續下降的更多證據。美聯儲理事沃
勒上周四表示，政策制定者應該至
少再推遲幾個月降息，以觀察近期
通脹率的回升是否預示着實現物價
穩定方面的進展停滯不前，抑或只
是路途中的一次顛簸。美聯儲理事
庫克表示，隨着通脹緩解和勞動力
市場正常化，經濟面臨的風險已經
變成「雙面」，但現在還不是降息
的時候。他表示，在開始調降政策
利率之前，希望對通脹率朝2%靠攏
抱有更大的信心。對於美元整體走
勢而言，美國經濟數據仍是關鍵，
接下來本周美國將公布個人消費支

出（PCE）物價指數，料將提供有
關美聯儲政策的線索。

金價阻力位見2065美元
倫敦黃金上周平穩地上揚，周五
更升上2,040美元關口，受美元走軟
和中東緊張局勢升級帶來的避險需
求提振，技術圖表見RSI及隨機指
數在超買區域已有着初步回調跡
象，雖然未至於直指金價即將掉頭
回落，但警戒風險已響起，當前關
卡料為 2,050 美元，若金價未能破
位，慎防金價將會作一定程度調
整。預計較大阻力看至 2,065 及
2,090美元，關鍵將參考去年12月高
位2,135美元。至於目前支持位預料
為2,020及 2,010美元，進一步延伸
幅度料將看至100天平均線2,000美
元及250天平均線1,968美元。

銀價短線料先作整固
倫敦白銀方面，技術圖表見10天平
均線上破25天平均線形成黃金交叉，
但RSI及隨機指數則正告回落，或許
銀價短線仍會先作整固，中線走勢仍
偏向繼續靠穩。現階段阻力位估計在
23.20及 23.75美元，延伸目標指向
24.20及24.60美元。支撐位預估在25
天平均線22.80及22.50美元，較大支
持參考去年11月低位21.90美元。

事實上，「專精特新」企業有着
十分清晰的企業畫像，市場投

資者可以從以下三大方面進行有效識
別。第一，從產業角度來講，「專精
特新」企業大部分集中在戰略性新興
產業領域，例如新一代信息技術、新
材料、高端裝備製造、生物產業和節

能環保等領域；第二，從產業布局來看，「專精特新」企業大
部分主要集中在長三角、東南沿海，以及北京、上海、深圳等
創新要素密集集聚的地區；第三，從產業作用來看，「專精特
新」企業在「補短板」、「填空白」等方面發揮着關鍵性的支
持作用，其對保障產業鏈、供應鏈穩定方面的貢獻日益凸顯。

需雙管齊下鼓勵創新
當前，「專精特新」中小企業已經成為新產業、新業
態、新模式的搖籃。觀察到，「專精特新」更像是一種很
長周期的行業大趨勢，即將來大部分細分產業都將會在一
定程度上承擔起生產力和科技力突破的重任，進而助力內
地經濟和生產力實現全面提升。近年來，監管層十分支持

這些能夠補短板的「專精特新」公司上市融資。在此背景
下，未來或將會有更多的「專精特新」新股發行，此舉無疑
會給A股市場帶來更多的投資機會。
據了解，截至目前，內地已經培育出省級「專精特新」企業
10.3萬餘家，國家級「專精特新」「小巨人」企業1.2萬餘家。
在我看來，「專精特新」的靈魂就是創新，因此國家政策
強調「專精特新」，就是要鼓勵企業創新，做到專業化、精
細化、特色化。眾所周知，創新是推動內地經濟社會發展的
強大動力，鼓勵創新就是在推動內地經濟的高質量發展。而
在鼓勵企業創新方面，我認為需要雙管齊下。一方面，需要
不斷優化營商環境，進而促進創新產業的發展和壯大。另一
方面，則需要進一步強化人才政策吸引力，激發人才創新創
業的活力。但是目前來看，不少中小企業仍面臨創新不足、
人才短缺的困難局面。
在我看來，國家有關部門公布「專精特新」認定標準後，相
關「專精特新」企業有望可以直接得到三大利好。第一，可以
獲得相關部門對企業提供的政策支持，從而減少企業的試錯成
本，進而提升企業資金使用效率等。第二，有助於緩解企業的
融資難題，從而使企業獲得更多的融資渠道，進而助力企業發

展。第三，有助於企業優先獲得政府的上市輔導，
同時為其登陸資本市場「保駕護航」。觀察到，當
前北京證券交易所已成為「專精特新」企業融資的
主要渠道之一，也是未來「隱形巨人」和「單項冠
軍」的重要孵化基地。

真金白銀支持企業融資
去年10月召開的中央金融工作會議提出，優

化資金供給結構，把更多金融資源用於促進科技
創新、先進製造、綠色發展和中小微企業。我認
為，此舉為金融機構支持科技創新、賦能「專精
特新」企業發展指明了方向。
需要指出的是，「專精特新」企業不僅需要上
述政策支持，而且還需要在融資、技術和管理技
能等方面，給予「真金白銀」的一系列支持。
觀察到，隨着近年來內地金融供給側改革走向
縱深，「專精特新」企業融資等方面的問題已經
得到部分紓解，但是未來還需要進一步健全政策
支持體系，以更好地服務「專精特新」企業。也
就是說，只有徹底解決「專精特新」企業「融資
難」等各項痛點，才能夠有望打造出實體經濟的
又一「新引擎」，進而使內地廣大「專精特新」
企業真正成為內地經濟發展的「生力軍」以及創
新驅動發展的一股重要力量。
總而言之，「專精特新」企業是中小企業領域的「領
頭羊」，也是推動內地經濟高質量發展的主力軍。解
決好「專精特新」企業當下發展的痛點，就是在為內
地資本市場乃至內地經濟穩健發展「護航」。
作者為著名經濟學家，著有《強國提速》。本

欄逢周一刊出。


